
 
SCI-1372-2019  

Comunicación de acuerdo   
 
 

Para: Ing. Luis Paulino Méndez Badilla, Rector 
 

Srta. Noelia de los Angeles Soto Jiménez, Representante Estudiantil 
 

Sr. Alcides Sánchez Salazar, Representante Estudiantil 
 

M.Sc. María Estrada Sánchez, Coordinadora  
Comisión de Asuntos Académicos y Estudiantiles 
 

Dr. Luis Gerardo Meza Castillo, Coordinador  
Comisión de Estatuto Orgánico  
 

De:  M.A.E. Ana Damaris Quesada Murillo, Directora Ejecutiva  
Secretaría del Consejo Institucional 
 

  

Asunto: Sesión Ordinaria No. 3151, Artículo 12, del 11 de diciembre de 2019.  
Integración de los Representantes Estudiantiles ante el Consejo 
Institucional, en las Comisiones Permanentes 

 
 
Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, 
citado en la referencia, el cual dice: 
 
 
RESULTANDO QUE: 
 

1. El Reglamento del Consejo Institucional, Artículo 15, establece: 
 
“Artículo 15 
Las Comisiones Permanentes estarán integradas por miembros del Consejo 
Institucional; participarán como mínimo dos personas integrantes que tengan relación 
laboral con el Instituto, y al menos un representante estudiantil ante el Consejo 
Institucional. 
 
El representante estudiantil podrá ser sustituido temporalmente, en las Comisiones 
Permanentes por cualquier otro representante estudiantil integrante titular del 
Consejo Institucional…” 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. El Consejo Institucional en Sesión Ordinaria No. 3103, Artículo 7, del 23 de enero de 2019, 
tomó el acuerdo “Integración de los nuevos Representantes Estudiantiles en las 
Comisiones Permanentes del Consejo Institucional, en el inciso a) acordó: 

 
“a.  Integrar a los señores Carlos Mario Boschini Castillo y Nicolás Feoli Chacón, como 

representantes en las siguientes Comisiones Permanentes del Consejo 
Institucional, de la siguiente forma: 

 
 
 
 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3151 Artículo 12, del 11 de diciembre de 2019 
Página 2 
 

 

 

 
“a.1.   Comisión Permanente de Asuntos Académicos y Estudiantiles 
 

Máster María Estrada Sánchez 
Dr. Gerardo Meza Cascante 
Ing. Miriam Brenes Cerdas 
Ing. Luis Alexander Calvo Valverde  
Dr. Freddy Araya Rodríguez 
MAE. Nelson Ortega Jiménez 
Sr. Roy Barrantes Rivera 

 
a.2  Comisión Permanente de Estatuto Orgánico 
 

Dr. Gerardo Meza Cascante 
Máster Ana Rosa Ruiz Fernández  
Máster María Estrada Sánchez 
Dr. Freddy Araya Rodríguez 
MAE. Nelson Ortega Jiménez 
Sr. Nicolás Feoli Chacón 

 
a.3  Comisión Permanente de Planificación y Administración  
 

Máster Ana Rosa Ruiz Fernández 
Dr. Gerardo Meza Cascante 
Ing. Miriam Brenes Cerdas 
Ing. Luis Alexander Calvo Valverde 
Máster María Estrada Sánchez 
Dr. Freddy Araya Rodríguez 
M.A.E. Nelson Ortega Jiménez 
Sr. Carlos Mario Boschini Castillo” 

 
 

2. El señor Carlos Mario Boschini Castillo y el señor Nicolás Feoli Chacón, concluyen su 
nombramiento como Representantes Estudiantiles ante el Consejo Institucional, el 31 de 
diciembre de 2019. 

 

3. La Secretaría del Consejo Institucional recibió el oficio TEE-008-2019, con fecha de 
recibido 11 de noviembre de 2019, suscrito por la señorita Valeria Sell Sáenz, Presidente 
del Tribunal Electoral Estudiantil, dirigido al Ing. Luis Paulino Méndez Badilla, Presidente 
del Consejo Institucional, en el cual comunica la declaratoria definitiva sobre el proceso de 
elección del Consejo Ejecutivo de la FEITEC para el período 2020, según se resume en el 
siguiente cuadro: 

 

Nombre Puesto en papeleta 

Alcides Sánchez Salazar Presidencia 

Nohelia de los Angeles Soto 
Jiménez 

Representante estudiantil ante el Consejo 
Institucional 

Fiorella María Arias Bonilla Vicepresidencia  

Priscilla Ramírez Rojas Secretaria General 

Josué David Araya García Prosecretaría General 

Alexander Antonio Zúñiga Seas Secretaría de Asuntos Financieros 

Helberth Felipe Víctor Benavides Secretaría de Comunicación y Mercadeo 

Fabián Montero Villalobos  Secretaría de Proyección Tecnológica 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3151 Artículo 12, del 11 de diciembre de 2019 
Página 3 
 

 

 

Melvin Iván Andrade Velásquez  Secretaría de Asuntos Ambientales 

Carlos Alberto Sequeira Escorcia Secretaría de Asuntos Académicos 

Luis Hernaldo Ramírez Miranda Secretaría de Asuntos Culturales 

Chelsea Daniela González 
Campos 

Secretaría de Asuntos Deportivos 

Nicole Angelli Espinoza Espinoza Secretaría de Asuntos Nacionales e 
Internacionales 

Bryan Stiven Hernández Ortiz Secretaría de Bienestar Estudiantil 

 

4. Es necesario integrar a la señorita Nohelia de los Angeles Soto Jiménez y al señor Alcides 
Sánchez Salazar, en las Comisiones Permanentes del Consejo Institucional, por el período 
comprendido entre el 1° de enero del 2020 y el 31 de diciembre de 2020, según oficio     
TEE-008-2019, de conformidad con lo que estipula el Artículo 15 del Reglamento del 
Consejo Institucional.  

 

5. Mediante correo electrónico, con fecha de recibido 9 de diciembre de 2019, dirigido a la 
M.A.E. Ana Damaris Quesada Murillo, Directora Ejecutiva de la Secretaría Consejo 
Institucional, la Representación Estudiantil ante el Consejo Institucional, comunica el 
interés de integrar las Comisiones Permanentes, de la siguiente forma: 

 

 Alcides Sánchez Salazar  Comisión de Planificación y Administración 

 Nohelia Soto Jiménez     Comisión de Estatuto Orgánico 
 
 
SE ACUERDA: 
 
a. Integrar a la señorita Nohelia de los Angeles Soto Jiménez y al señor Alcides Sánchez 

Salazar, como Representantes Estudiantiles en las Comisiones Permanentes del Consejo 
Institucional, de la siguiente forma: 

 
 

a.1. Comisión Permanente de Asuntos Académicos y Estudiantiles 
 

Máster María Estrada Sánchez 
Dr. Gerardo Meza Cascante 
Ing. Miriam Brenes Cerdas 
Ing. Luis Alexander Calvo Valverde  
Dr. Freddy Araya Rodríguez 
MAE. Nelson Ortega Jiménez 
Sr. Roy Barrantes Rivera 

 
a.2  Comisión Permanente de Estatuto Orgánico 

 
Dr. Gerardo Meza Cascante 
Máster Ana Rosa Ruiz Fernández  
Máster María Estrada Sánchez 
Dr. Freddy Araya Rodríguez 
MAE. Nelson Ortega Jiménez 
Srita. Nohelia Soto Jiménez 
 
 
 
 
 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3151 Artículo 12, del 11 de diciembre de 2019 
Página 4 
 

 

 

 
a.3  Comisión Permanente de Planificación y Administración  
 

Máster Ana Rosa Ruiz Fernández 
Ing. Miriam Brenes Cerdas 
Ing. Luis Alexander Calvo Valverde 
Máster María Estrada Sánchez 
Dr. Freddy Araya Rodríguez 
M.A.E. Nelson Ortega Jiménez 
Sr. Alcides Sánchez Salazar 

 
 
b. Comunicar.  ACUERDO FIRME. 

 
 
 
 
 
 

 
PALABRAS CLAVE:  Nombramiento – Representes –Estudiantiles –Comisiones Permanentes - CI  

 
 

c.i.   Auditoría Interna (Notificado a la Secretaria vía correo electrónico) 
         

  

ars  
 

    


		2019-12-11T15:27:49-0600
	Tecnológico de Costa Rica
	Comunicar Acuerdo




